
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Program Ochrony Środowiska 
dla Miasta i Gminy Dziwnów 

na lata 2009 - 2012 

z perspektywą na lata 2013 - 2016 

Czerwiec, 2010 r. 



 

 

 

TYTUŁ OPRACOWANIA: 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA I GMINY DZIWNÓW 

NA LATA 2009 - 2012 
Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2013 - 2016 

 
 

ZAMAWIAJĄCY: 

 

URZĄD MIEJSKI W DZIWNOWIE 
UL. SZOSOWA 5 

72 – 420 DZIWNÓW 

WYKONAWCA: 

 
GREEN KEY 

POKRZYWNO 93 
86 - 330 MEŁNO 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

KIEROWNIK PROJEKTU: 
 

mgr Joanna Masiota 

 

AUTORZY OPRACOWANIA: 
 

mgr Joanna Masiota 

mgr Joanna Walkowiak 
 
 
 

 
[...]
porządku uchwalony Uchwałą Nr XII/50/2007 Rady Miejskiej w Dziwnowie z dn. 
12.06.2007 r. w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy 
Dziwnów. 

 
Analizując dokument regulaminu można stwierdzić, że reguluje on w sposób 

podstawowy przepisy utrzymania czystości i porządku w zakresie postępowania 
z nieczystościami ciekłymi gromadzonymi w zbiornikach bezodpływowych (oraz 
w przydomowych oczyszczalniach ścieków). 



Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Dziwnów 

Green Key  

 

ROZDZIAŁ – III 28  

 

Regulamin określa obowiązki mieszkańców w zakresie pozbywania się nieczystości 
ciekłych z terenu nieruchomości. Regulamin nakłada na ludność obowiązek gromadzenia 
nieczystości w zbiornikach bezodpływowych lub oczyszczalniach przydomowych oraz 
podłączenia nieruchomości do sieci kanalizacyjnej. Ponadto w Regulaminie zawarte są 
zapisy dotyczące: 

- zawarcia umowy na wywóz tych nieczystości z jednostką posiadającą odpowiednie 
zezwolenie na tego typu działalność, 

- opróżniania osadów ściekowych zgromadzonych w przydomowych oczyszczalniach 
ścieków. 

Postępowanie z nieczystościami ciekłymi gromadzonymi w bezodpływowych 
zbiornikach regulowane jest nadrzędnymi aktami prawnymi – głównie Ustawą o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminie. Regulamin gminy transponuje te zapisy do swoich ustaleń. 
W dokumencie tym zawarte są również informacje dotyczące wymagań, jakie stawiane są 
podmiotom, które zajmują się działalnością wywozu nieczystości płynnych. 
 

Wywozem nieczystości ciekłych na terenie Miasta i Gminy zajmują się cztery 
podmioty, które w myśl przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (art. 
7, 8 i 8a) uzyskały w drodze decyzji Burmistrza Miasta i Gminy Dziwnów zezwolenie na 
świadczenie usług wywozowych oraz spełniają warunki techniczne określone prawnie 
i wymagania do prowadzenia takich usług: 

- Firma Handlowo – Usługowa, K. Grabowiecki – ul. Niekładzka4/4a, 72 – 300 Gryfice, 
- Usługi komunalne, J. Kubicki – Strzeżewo 3, 72 – 400 Kamień Pomorski, 
- WC Serwis, B. Bańska – ul. Szybowa 2, 41 – 808 Zabrze, 
- TOI TOI Systemy Sanitarne Sp. z o.o. – ul. Płochcińska 29, 03 – 044 Warszawa, 

oddział w Szczecinie, 
 
 
3.1.2.2.2. PRZYDOMOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 

W żadnym akcie prawnym nie określono definicji „oczyszczalni przydomowej”. Należy 
założyć, iż są to, zgodnie z ustawą Prawo wodne, urządzenia  w ramach „zwykłego 
korzystania” z wód, polegającego na wprowadzaniu do wód lub do ziemi oczyszczonych 
ścieków, jeżeli ich ilość nie jest większa niż 5 m3 na dobę. 

W myśl przepisów prawnych, przydomowa oczyszczalnia ścieków wymaga 
zgłoszenia budowy oraz zgłoszenia eksploatacji. Wymagania takie wynikają z dwóch 
odrębnych przepisów: 

- Prawa Budowlanego (w kwestii zgłoszenia budowy), 
- Prawa Ochrony Środowiska (w kwestii eksploatacji). 

 
Zgłoszenie budowy 

Prawo budowlane z dn. 07.07.1994 r. art. 29 ust. 1. pkt. 3. mówi, że pozwolenia na 
budowę nie wymaga budowa indywidualnych przydomowych oczyszczalni ścieków 
o wydajności do 7,5 m3 na dobę. Jednak wymaga ona zgłoszenia właściwemu organowi. 
„Zgłoszenie” budowlane w myśl Prawa Budowlanego art. 30. ust. 1. polega na podaniu 
informacji właściwemu organowi faktu budowy. 

W przypadku zgłoszenia budowy takiej instalacji właściwym organem do przyjęcia 
zgłoszenia jest Starosta. 
 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Dziwnów 

 

 
29 ROZDZIAŁ – III 

 

Zgłoszenie eksploatacji 
Na podstawie art. 153 ust.1 ustawy z dnia 27.04.2001 r. – Prawo ochrony środowiska 

(Dz. U. Nr 62, poz. 627, z późn. zm. – t.j. Dz. U. Nr 25 z 2008 r., poz. 150 z późn. zm.) 
powstało Rozporządzenie w sprawie rodzajów instalacji, których eksploatacja wymaga 
zgłoszenia (Dz. U. nr 283 poz. 2839). W rozporządzeniu określono rodzaje instalacji, 
z których emisja nie wymaga pozwolenia, a których eksploatacja wymaga zgłoszenia 
organowi ochrony środowiska. 

Zgodnie z Załącznikiem do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22.12.2004 r. 
(Dz. U. nr 283 poz. 2839) - TABELA B: 
Instalacje niewymagające pozwolenia wodnoprawnego na wprowadzanie ścieków do wód 
lub do ziemi, których eksploatacja wymaga zgłoszenia z uwagi na wprowadzanie ścieków do 
wód lub do ziemi są to oczyszczalnie ścieków o przepustowości do 5 m3 na dobę, 
wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach zwykłego 
korzystania z wód. 

Instalacja, z której emisja nie wymaga pozwolenia, mogąca negatywnie oddziaływać 
na środowisko, podlega w myśl art. 152. ust 1 Prawa Ochrony Środowiska z dnia 
27.04.2001 r. zgłoszeniu organowi ochrony środowiska. 

Konkretnych adresatów zgłoszenia określa art. 378 Prawa Ochrony Środowiska.  
Art. 378 określa, iż zgłoszenie planowanej eksploatacji oczyszczalni ścieków należy 

przedłożyć Wójtowi, Burmistrzowi lub Prezydentowi Miasta, w przypadku zwykłego 
korzystania ze środowiska przez osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami. 

 
Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (art. 3, ust. 3) do 

zadań własnych gminy należy prowadzenie ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków 
w celu kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych, 
oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej. Urząd Miejski nie prowadzi 
ewidencji oczyszczalni przydomowych. Z danych przekazanych przez Starostwo Powiatowe 
wynika, że na tym terenie nie zgłoszono jak dotąd budowy takiej przydomowej oczyszczalni. 

 
Użytkownik planując budowę przydomowej oczyszczalni ścieków przed złożeniem do 

starosty zgłoszenia z dokumentacją powinien zasięgnąć informacji w tej sprawie w gminie 
w odniesieniu do planów skanalizowania jego działki i objęcia nieruchomości granicami 
aglomeracji kanalizacyjnej. Gmina powinna posiadać plany skanalizowania dla 
poszczególnych miejscowości, w jej interesie ekonomicznym leży bowiem, aby obciążenie 
projektowanych sieci było jak największe (powinno to obniżyć cenę jednostkową 
oczyszczonego ścieku i przyśpieszyć okres amortyzacji inwestycji). 

Wybudowanie wielu przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach objętych 
planami sanitacyjnymi (lub dla których utworzono aglomeracje) niekorzystnie będzie wpływać 
na proces kanalizacji gminy, z uwagi na brak obowiązku użytkownika oczyszczalni do 
włączenia się do nowowybudowanej sieci kanalizacyjnej, generując wyższe koszty 
jednostkowe oczyszczania m³ ścieku obciążające pozostałych konsumentów. 

Dlatego rozpoznanie ograniczeń dla lokalizacji przydomowych oczyszczalni ścieków 
w gminie leży w interesie użytkownika. Mogą one wynikać np.: z uchwalonego planu 
miejscowego, a przy jego braku, wydanej decyzji o warunkach zabudowy. Dodatkowe 
informacje: o ujęciach komunalnych i ich strefach ochronnych, ujęciach indywidualnych, 
obszarach górniczych wydobycia np. wód leczniczych w najbliższym otoczeniu lokalizowanej 
oczyszczalni przydomowej, zagrożeniach związanych z obszarami zalewowymi, położeniem 
w strefie bezpośredniego zagrożenia powodzią (pas techniczny i pas ochronny) są 



Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Dziwnów 

Green Key  

 

ROZDZIAŁ – III 30  

 

okolicznościami wykluczającymi lokalizację oczyszczalni lub podnoszącymi reżimy związane 
ze stopniem uzdatniania ścieków i koniecznością zastosowania niestandardowych rozwiązań 
technicznych. 

Taka procedura postępowania przy budowie przydomowych oczyszczalni ścieków, 
pozwala na uniknięcie sytuacji, w której mimo braku sprzeciwu starosty dla lokalizacji 
oczyszczalni przydomowej, inwestor po wybudowaniu tego urządzenia spotka się z odmową 
możliwości jej eksploatacji w gminie, która np. przewidziała krótki termin na skanalizowanie 
działki lub znane są jej uwarunkowania które wykluczają lub ograniczają jej lokalizację, 
zastosowane rozwiązania techniczne (np. brak urządzeń biologicznego oczyszczania 
ścieków) nie ujawnione przez organ – starostę lub inwestora nie znającego lokalnych 
uwarunkowań lub aktów prawa. 
 
 
3.1.3. OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 
3.1.3.1. OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W MIĘDZYWODZIU 
 

Na terenie Miasta i Gminy Dziwnów zlokalizowana jest jedna oczyszczalnia ścieków 
w Międzywodziu. Eksploatatorem obiektu jest Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Dziwnowie. 

Gminę Dziwnów, ze względu na jej wczasowy charakter cechuje sezonowość, czego 
konsekwencją jest duża dysproporcja powstawania nieczystości płynnych. 
 
 

TABELA  22. 
Pozwolenia wodnoprawne wydane na wprowadzanie oczys zczonych ścieków 
do wód lub do ziemi 

Decyzja 
Podmiot odpowiedzialny 

Lokalizacja 
Odbiornik 

Ilości odprowadzanych ścieków 
oczyszczonych 

BOŚ.I.K.6223-1/01 
z dn. 20.02.2001 r. 
ważne do 20.02.2004 r. 

Związek Gmin Wyspy Wolin 
Międzyzdroje 

 
Międzywodzie 

Bezpośredni 
Struga 

Lewińska 
Pośredni – 

Zalew 
Kamieński 

Qśr=10 000m3/d w sezonie letnim 
Qśr=3 000m3/d poza sezonem, 
Qmax=12 000m3/d w sezonie letnim 
Qmax=3 600m3/d poza sezonem 

BOS.PK.6223-19/03 
z dn. 20.02.2004 r. 
 - na 10 lat 

Zakład Wodociągów 
i Kanalizacji w Dziwnowie 

Qmaxd=12 000m3/d w sezonie letnim  
Qmaxd=3 600m3/d po sezonie letnim 

Źródło: na podstawie pozwoleń wodnoprawnych na zrzut oczyszczonych ścieków do wód lub do ziemi przekazane przez 
Starostwo Powiatowe w Kamieniu Pomorskim 

 
 

Komunalna oczyszczalnia ścieków w Międzywodziu, której użytkownikiem jest Zakład 
Wodociągów i Kanalizacji w Dziwnowie jest nowoczesną oczyszczalnią mechaniczno - 
biologiczną i największym tego typu obiektem na wyspie Wolin. Odbiornikiem ścieków jest 
rzeka Lewińska Struga, a dalej Zalew Kamieński. 

Przeciętny dobowy odpływ ścieków wynosi ok. 1 700 m3/d, w sezonie letnim, 
w miesiącach VII - VIII szacowany jest na 4 000 – 6 000 m3/d. 

Przyjęte rozwiązanie reaktora biologicznego oczyszczalni kwalifikuje jako 
wielofazowy, jednoosadowy, z wydzieloną denitryfikacją wstępną i tzw. komorą defosfatacji 
przed fazą denitryfikacji. Technologia uwzględnienia dużą różnicę w dopływie ścieków 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Dziwnów 

 

 
31 ROZDZIAŁ – III 

 

w skali roku, stąd wyposażenie obiektu w dwa ciągi technologiczne reaktora z dwoma 
osadnikami wtórnymi. 

Do oczyszczalni doprowadzane są ścieki z Międzywodzia, Dziwnówka i Dziwnowa, 
a także z miejscowości Wisełka, Kołczewo, Zastań, Chynowo na terenie gminy Wolin. 
 

TABELA  23.  Informacja o oczyszczalni ścieków w Mi ędzywodziu w 200  r.  

Rok 
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
RLM 

Ścieki dopływające 
i oczyszczone 

(dam3 = tys.m3/rok) 

Ilość 
wytworzonych 

osadów 
(tony) 

Liczba ludności 
korzystająca z obiektu 

2009 10 000 66 670 

1 057 

399 

4 200 
m. Dziwnów – 258 m. Dziwnów – 2 900 
gm. Dziwnów – 352 gm. Dziwnów – 1 000 

gm. Wolin - 42 gm. Wolin - 300 
Źródło:  Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich za rok 

2009 
 

Podstawową konstrukcję oczyszczalni stanowią dwa reaktory biologiczne. Reaktor 
I posiada komorę anoksyczną (denitryfikacji) oraz tlenową (nitryfikacji). Reaktor II stanowi 
komorę nitryfikacji, z niego przepompowuje się ścieki do komory denitryfikacji. Dalszym 
etapem ciągu technologicznego są osadniki poziome, gdzie usuwane są części pływające 
oraz sedymentujące. Osad czynny z lejów osadnika jest recyrkulowany do komory 
denitryfikacji gdzie doprowadzony zostaje reagent PIX w celu wytrącenia fosforu. 
Przefermentowany podlega odwodnieniu na prasie filtracyjnej i wymieszaniu z wapnem 
palonym. Wody poosadowe zostają alkalizowane mlekiem wapiennym, co zapobiega 
powrotowi fosforu do strumienia ścieków. Proces oczyszczania jest sterowany 
i monitorowany w systemie komputerowym. 

 
Kolejną istotną kwestią dla funkcjonowania oczyszczalni ścieków jest jakość ścieków 

surowych i oczyszczonych, stężenia i ładunki zanieczyszczeń i ich redukcja. 
W obowiązującym pozwoleniu wodnoprawnym określone zostały dopuszczalne maksymalne 
stężenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni. 
Oczyszczone ścieki nie mogą przekraczać następujących parametrów: 

- BZT5   15 mg O2/l, 
- ChZTCr  75 mg O2/l, 
- Zawiesina og. 25 mg/l, 
- Azot ogólny  30 mg N/l, 
- Fosfor ogólny 1,5 mg P/l. 

 
Ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych i oczyszczonych za lata 2008 i 2009 

przedstawiono poniżej. 
 



Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Dziwnów 

Green Key  

 

ROZDZIAŁ – III 32  

 

 

TABELA  24.  
Ładunki zanieczyszcze ń w ściekach na oczyszczalni 
w Międzywodziu w 2008 i 2009 r. 

Rodzaje zanieczyszczeń 
Ładunki zanieczyszczeń w ściekach 

w ściekach surowych 
(dopływających) 

w ściekach oczyszczonych 
(odpływających) 

Lata 2008 2009 2008 2009 
BZT5  

[kg/rok] 

203 091 183 918 3 058 2 667 
ChZT - met. dwuchromianową 735 733 490 448 34 378 26 304 
Zawiesiny 200 918 150 094 5 564 4 523 
Azot ogólny 47 565 61 306 9 131 9 896 
Fosfor ogólny 15 393 7 610 452 606 
Źródło: Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich za rok 

2008 i 2009 
 

Wymogi prawne dotyczące redukcji ładunków zanieczyszczeń w ściekach zawiera 
Rozporządzeniem Min. Środowiska z dn. 24.07.2006 r. w sprawie warunków, jakie należy 
spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. nr 137 poz. 984). Załącznik nr 1 ww. 
rozporządzenia określa parametry najwyższych dopuszczalnych wartości wskaźników 
zanieczyszczeń lub minimalnych procentów redukcji zanieczyszczeń dla oczyszczonych 
ścieków komunalnych wprowadzanych do wód i do ziemi. 

 
Gospodarkę osadową rozwiązano na bazie instalacji do odwadniania osadu. Według 

danych przekazanych przez ZWiK Dziwnów w 2009 roku wytworzono 399 Mg osadów. 
Osady ściekowe są odbierane przez firmę Kamrol z Chodzieży, która podpisuje umowy 
z rolnikami na ich rolnicze zagospodarowywanie. Prowadzone są badania składu 
chemicznego osadów oraz opracowywane są zasady ich dawkowania jako nawozu. 
 
 
3.2. ELEKTROENERGETYKA 
 

Gmina Dziwnów zasilana jest na poziomie średniego napięcia siecią 
elektroenergetyczną z dwóch kierunków: 

- od zachodu z GPZ Recław, przez teren gminy Wolin, 
- od południa z GPZ Kamień Pomorski. 
Teren gminy zasilany jest ze stacji 110/15 kV Recław o mocy 2x16,0 MVA. Stacja 

(Główny Punkt Zasilania) Recław współpracuje ze stacjami 110/15 kV w gminach sąsiednich: 
Przybiernów (Moracz), Golczewo, Kamień Pomorski, Międzyzdroje, Świnoujście. Sieć 
napowietrzna 15 kV zasila stacje transformatorowe 15/0,4 kV w poszczególnych jednostkach 
osadniczych gminy Dziwnów oraz częściowo gmin sąsiednich. W mieście Dziwnów 
funkcjonuje sieć kablowa (centrum miasta) i na obrzeżach sieć napowietrzna. Większość 
stacji transformatorowych zasilanych z sieci kablowej pracuje w układzie pierścieniowym, 
mając możliwość dwustronnego zasilania. Poszczególne miejscowości zasilane są 
z napowietrznej sieci 15 kV. 

Według danych GUS, za rok 2008, w mieście Dziwnów z energii elektrycznej 
w gospodarstwach domowych (odbiorców energii elektrycznej na niskim napięciu) korzystało 
1 292 mieszkańców. Zużycie energii elektrycznej na niskim napięciu wynosiło 3 749 MW*h. 
Zużycie energii elektrycznej w mieście na 1 mieszkańca wynosiło 1 281,8 kW*h, 
a w przeliczeniu na 1 korzystającego wynosi 2 901,9 kW*h. 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Dziwnów 

 

 
33 ROZDZIAŁ – III 

 

Przebieg sieci elektroenergetycznych należy uwzględniać przy planowaniu 
przestrzennym w gminie, w związku z funkcjonowaniem wokół tych linii obszarów 
ograniczonego użytkowania terenu, które wynoszą: 

1) dla linii o napięciu 15 kV po 6,5 m w obie strony od osi linii, 
2) dla linii o napięciu 110 kV po 20 m w obie strony od osi linii, 
3) dla linii o napięciu 400 kV po 40 m w obie strony od osi linii. 
W w/w pasach nie mogą być lokalizowane budynki przeznaczone na stały pobyt 

ludzi i nasadzenia zieleni wysokiej. Lokalizacja innych obiektów lub zagospodarowanie 
terenu strefy może nastąpić za zgodą i na warunkach gestora sieci. 
 
 
3.3. INSTALCJE EMITUJ ĄCE POLA ELEKTROMAGNETYCZNE 